
Determina Dirigenziale N.77 del 13/10/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.77   DEL 13/10/2016

Oggetto: Determina a contrarre - Indizione Procedura Negoziata
ai sensi  dell'art.36 comma 2 lettera B) D.Lgs.
50/2016 per affidamento lavori di Recupero e messa in
sicurezza scuola materna Via Campania  "L.Pirandello"
.

Il giorno tredici del mese di Ottobre dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.77 del 13/10/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:
- che con Delibera di Giunta n.40 del 25/03/2015 si approvava la richiesta di contributo alla Regione
Lazio per l'intervento di  « Recupero e messa in sicurezza della Scuola Materna “Luigi Pirandello”sita
via Campania » per un importo complessivo di € 89.425,00 con le modalità previste dalla
determinazione n. G01299 del 13/02/2015, avente ad oggetto Procedure di attuazione "Programma
straordinario di interventi per il recupero e la messa in sicurezza dell'edilizia scolastica" di cui alla
DGR N° 42 del 10/02/2015, con la quale si approvava lo Studio di fattibilità dell'intervento;
- che con  la nota della Regione Lazio  del  30.10.2015 prot. 587557  pervenutaci in data 03/11/2015
prot.23507 si comunica che a seguito della DGR n. 42 del  10/02/2015, con determinazione n. G11932
del 05/10/2015, è stato formalmente concesso il finanziamento in conto capitale per l'importo totale di
€ 89.425,00;
- che con Determina Dirigenziale n. 8 del 26/01/2016 veniva incaricato l'ing.Marco Agresta con studio
in via Petrarca,35 00013 - Fonte Nuova alla redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo,
dell'intervento di  « Recupero e messa in sicurezza della Scuola Materna “Luigi Pirandello”sita via
Campania », per un importo complessivo di  € 89.425,00;
- che con Determina Dirigenziale n. 9 del 28/01/2016 veniva approvato il Progetto
Definitivo/Esecutivo dell'intervento di  « Recupero e messa in sicurezza della Scuola Materna “Luigi
Pirandello”sita via Campania » che prevede un costo complessivo di € 89.425,00;
- che l’importo dei lavori a base di gara ammonta ad € 58.603,60 di cui € 2.790,65 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

Ritenuto necessario attivare le procedure di aggiudicazione dei lavori in conformità alle vigenti
disposizioni legislative e regolamentari, previa adozione di apposita determina a contrarre ai sensi
dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che l'importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo
comunitario trovando applicazione l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia” che al comma
2 lett.b) prevede, per gli affidamenti di lavori di importo pari o superiore a € 40.000,00 e inferiore a €
150.000,00, la possibilità di procedere mediante procedura negoziata “previa consultazione di almeno
5 operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto di un criterio dirotazione degli inviti”;

Ritenuto di poter individuare gli operatori economici da invitare a presentare offerta, nel rispetto dei
principi di non discriminazione e concorrenza e sulla base della giusta qualificazione, attingendo
dall’elenco operatori istituito presso il servizio lavori Pubblici con l’intento rispondere ai principi
generali di trasparenza, semplificazione e razionalizzazione dell'attività amministrativa;

Stabilito di procedere, nel rispetto dei principi generali indicati dal codice,all’affidamento dei lavori
mediante procedura negoziata ai sensi del citato articolo 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, che,
nella fattispecie, garantisce alla stregua delle procedure ordinarie, adeguata apertura del mercato e
consente l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016;

Pecisato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori in oggetto secondo le procedure semplificate di cui
al citato art. 36, postulano, quindi, il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché
del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;



Determina Dirigenziale N.77 del 13/10/2016 pag.3

Atteso che le ditte che verranno individuate e con le quali verrà negoziata l’offerta per i lavori in
oggetto, debbono necessariamente possedere i requisiti di carattere generale, di idoneità tecnico
professionale ed economico finanziari desumibili dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 per
partecipare alle procedure di affidamento degli appalti pubblici;

Ritenuto opportuno individuare quale sistema di contrattazione la procedura negoziata ai sensi
articolo 36 comma 2 lett b) del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai
sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a);

Dato atto che gli operatori economici saranno invitati contemporaneamente, in ossequio al principio
di imparzialità e parità di trattamento, dalla stazione appaltante a presentare un’offerta a mezzo di
posta elettronica certificata o se ciò non sia possibile tramite lettera ai sensi dell’art 75 comma 3;

Considerato che trattandosi di affidamento di lavori di importo superiore ai 40 mila euro mediante
procedura negoziata ex art 36 comma 2 lett. b) il contratto verrà stipulato con scrittura pubblica ai
sensi dell’art 32,  D.Lgs. 50/2016;

Precisato che il contributo Regionale assegnato relativo alla realizzazione dei lavori in oggetto pari a
complessivi euro € 89.425,00 verrà iscritto con variazione nel bilancio 2016/2018 - annualità 2016, in
entrata ed in uscita;

Richiamata la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che per l’anno 2016 stabilisce
l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della
stessa ANAC ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento; in particolare il contributo in
capo alle stazioni appaltanti in favore dell’Autorità è pari ad € 30,00 per importi a base di gara uguale
o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, mentre nulla è dovuto da parte degli gli operatori
economici;

Dato atto che il RUP è il geom. Romolo Quaranta, Istruttore Direttivo  del Servizio;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D.lgs 267/2000;
- D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
- La legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema

di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”
- il vigente Statuto Comunale ;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
-  il Decreto del Sindaco n. 13543 del 21/07/2016 con il quale l'Arch. Fulvio Elio Bernardo è stato
nominato Dirigente del Settore 3;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa:
1. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il recupero e messa in sicurezza
scuola materna Via Campania  "L.Pirandello";
b. l’oggetto del contratto è “Recupero e messa in sicurezza scuola materna Via Campania
"L.Pirandello" – CUP  D34H16000040002 – CIG 6837714418;
c. trattandosi di affidamento mediante procedura negoziata di importo superiore a 40.000,00 euro il
contratto verrà stipulato mediante scrittura pubblica;
d. le clausole contrattuali sono quelle previste dallo “schema di contratto di appalto”, dal “capitolato
speciale di Appalto” e dall’”elenco Prezzi Unitari” allegati al progetto definitivo/esecutivo;
e. il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente



Determina Dirigenziale N.77 del 13/10/2016 pag.4

richiamati;
2. di indire una procedura, per l’appalto in oggetto, procedura negoziata ai sensi articolo 36, comma 2
lett. b) del D.Lgs 50/2016 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95
comma 4 del D.lgs 163/2006;
3. di dare atto che  il contributo Regionale assegnato relativo alla realizzazione dei lavori in oggetto
pari a complessivi euro € 89.425,00 verrà iscritto in termini di competenza nel bilancio di previsione
2016;
4.  di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del D.Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento
effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b);
5. di dare atto che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base
dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, come previsto dall'articolo
121,comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010;
6. di dare atto che l’elenco segreto degli operatori economici da invitare, individuati dal RUP, sarà
trasmesso al servizio amministrativo dei lavori pubblici per gli adempimenti di competenza.
7. di dare atto che il Responsabile del Servizio proponente predisporrà gli atti al fine  dell'iscrizione in
bilancio del contributo di cui in oggetto;
8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;
9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;
10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 L'Istruttore Direttivo Tecnico
       P.O. Geom. Romolo Quaranta                                                                              

       IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                   OO.PP. - AMBIENTE - PATRIMONIO
                  Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.77 del 13/10/2016 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 13/10/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 19-10-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 19-10-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 20-10-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


